At clare patet nec in epistola 14 maii nec in illa 16 iunii agi de approbatione typi definitivi erigendarum aedium, cum ex utraque con-

stet hunc typum nondum fuisse exaratum. In epistola 14 maii dicitur typos *delineandus esse* iuxta typum ultimum adumbratum (« croquis », « sketch »), qui eo tempore nondum a Gallia transmissus fuerat (ead. ep. in fin.); et in epistola 16 iunii vocabulum « plan » in contextu: « nous « avons décidé de suivre votre plan, et avoir un toit d'ardoises partout » non ad typum aedificii, sed ad *propositum* referunt architecti, ut tectum aedificii ex schisto lapide (*ardoises*) integre fieret, potius quam alio modo, quaestio de qua agebatur in prioribus epistolis dierum 17, 30 et 31 maii. Praeterea, in epistola eadem 16 iunii dicitur nihil nunc obstare quominus architectus in typis delineandis prosequi posset, quod profecto ostendit eosdem nondum fuisse completos, ac proinde iudicio definitivo nondum submissos.

Quod autem habet P. Prior in epistola 17 augusti 1910, ad approbationem typi Superioribus submissi detorqueri nequit, nam dum pretium L. st. 18.000 hau'd excessivum putat, ratione habita aedificii tanta mole extensi, recise affirmat pretium praefinitum omnino excedere vires communis pecuniarias, quod quisque videt obstaculum insuperabile fuisse quominus typus approbari posset, prout ipse P. Prior in epistola diei 31 iulii 1910 non obscure indicavit, simul innuens, quod ceteroquin architecto non latebat, non ad ipsum Priorem spectare approbationem typi concedere, sed ad Superiores in Gallia: verba eius sunt: « Sono « dolente di dovervi dire che il mio animo non è affatto tranquillo rela- « tivamente al costo approssimativo dei nuovi edifici, che voi mi avete « inviato con telegramma e lettera ... Le nostre autorità in Francia « devono avere qualche cosa di meno costoso, prima che possano venire « ad una decisione ». - « J'approuve également vos derniers plans, mais « ici vient la question: avons-nous les moyens de supporter le coût de « l'entreprise? Non, nous ne sommes pas préparés à dépenser plus de « L. st. 14,000 pour l'extérieur, et cette somme doit comprendre toutes « dépenses, honoraires, etc. » (ep. 17 aug. 1910). Ideoque non ex mutato animo, sed in eodem sensu, scribit Prior in ep. diei 10 octobris 1910: « Desidererei richiamare la vostra attenzione su un paragrafo della vostra « lettera, nella quale dite che i vostri progetti attuali sono stati appro- « vati da me. Voi siete interamente sotto una falsa impressione. Io non « ho mai approvato nessun piano. Al contrario, io vi ho sempre ripe- « tuto che nessun piano può essere sanzionato senza l'approvazione « del Provinciale, e che non verrebbe approvato da lui nessun piano il « quale non potesse essere eseguito per la somma a sua disposizione ».

Deficiente vero approbatione definitiva typi delineati, non est locus provisioni regulae nonae citatae de honorariis architectorum; praetensio,

igitur, architecti ad recipiendam mercedem in ratione 2 Va per centum super pretio operis exsequendi, cuius typum delineaverat, tamquam infundata reiicienda est.

Si architectus ius haberet ad mercedem pro typo definitivo approbato, huiusmodi summa etiam labores antecedentes, qui tanquam praeparatorii habendi fuissent, iuxta normam consuetam satis rependisset: at, denegata tali mercede, huiusmodi labores iam independenter compensandi sunt, quatenus de mandato Fratum peracti; et quam ardui et diuturni fuerint demonstrant typi plurimi, diagrammata, etc., N. Tribunali in actis exhibita. Pro iis ex ***Regulis honorariorum architectorum*** nulla certa norma desumi potest, sed plures viri, in re architectonica periti, qui magna pollent existimatione, inspectis typis confectis, et commercio epistolari architectum inter et Fratres Scortonenses, votum singulatim ediderunt, quo mercedem a Carolo Walker pro labore exantlato postulatam, iustum esse declararunt. Isti sunt Arthurus B. Plummer, olim praeses Associationis architectorum Angliae Septentrionalis; G. Milburn, praeses eiusdem Associationis ann. 1912-1914; J. H. Morton, olim huius Associationis praeses; R. Burns Dick, Associationis praefatae praeses an. 1914; Walton Taylor, dictae Associationis praeses an. 1903-1904; G. Brown, olim huius Associationis praeses; H. C. Charlewood. Scribit, ex. gr., D. Milburn: « Io ho esaminato con la maggior cura il « complesso dei piani che voi preparaste per l'ingrandimento dell'ospedale di S. Giovanni di Dio a Scorton, vicino a Richmond. Io ho anche « esaminato le lettere ad essi relative, e non esito a dire che le vostre « competenze ammontanti a L. st. 500 sono chiare ed esatte, e in accordo « con le tariffe secondo l'uso professionale, come anche con le competenze che praticano gli architetti del R. Istituto degli architetti inglesi « e l'Associazione di architettura del Nord ». ».

Magni facienda sunt in re nostra huiusmodi declarationes peritorum, cum mercedem petitam consentaneam esse regulae consuetae affirmant: consuetudo enim locorum, ut in supradictis de iure assertum est, normam iustae mercedis constituit. Attamen, audita una tantum parte, iudicium tulerunt, ac proinde debite aestimari nequibant an opus praestitum mandato accepto responderit, an diligenter servatae fuerint instructiones datae: nam opera locantur nonnisi in quantum conducuntur, et pro rata negligentiae in mandato explendo diminuenda est merces debita, prout superius expositum est.

Sumendo, itaque, summam L. st. 500, detractis expensis, tanquam iustum mercedem, iuxta sententiam peritorum, pro operis rite praestitis, videndum nobis est an architectus a Fratribus mandatum sive expli-

citum sive implicitum habuerit integros hosce labores explicandi, atque an architectus, in opere praestando, instructiones acceptas neglexerit, ita ut ob hanc negligentiam aliquid detractum fuerit operarum suarum utilitati. Pro parentia mandati saltem impliciti et pro rata negligentiae per culpam latam vel levem in instructionibus implendis, ex quo damnum sequitur vel utilitas operarum imminuitur, in tali mensura, prout moraliter aestimari potest, detrahendum est quantitati iustae mercedis pro operis rite praestitis assignatae.

Categoricam conditionem architecto constituit P. Prior respectu typi definitivi delineandi in epistola diei 30 maii 1910, quod, nempe, pretium integrum aedificii construendi summam L. st. 16,000 attingere non deberet: verba epistolae Fr. Flav. Léonard, Prioris nomine scripta sunt: « Maintenant le Prieur me prie de indiquer ceci: si dans le passé il a « été question de dépenser L. st. 16,000 sur les constructions proposées, « il ne peut pas en être question plus longtemps, car nous n'avons « pas cette somme. Tout ce que nous voulons est un bâtiment simple « et confortable ». iamvero pretium operis iuxta typum exsequendi, ab architecto praefinitum, erat L. st. 18,500, uti ipse serius affirmavit, cui honorarium architecti in ratione 5 per cent, huius pretii, ad normam regulae primae *Honorariorum architectorum* adiungendum erat: summa videlicet L. st. 925. Loco, igitur, pretii infra L. st. 16,000, habetur pretium L. st. 19,425, cum substantiali differentia L. st. 3425. Sufficienter indicatum est a P. Priore in pretio infra L. st. 16,000 comprehendi honorarium architecto debitum ubi dixit: « Nous n'avons pas cette somme ».

At, respondet patronus actoris, maiorem partem huius pretii excessivi deberi tertiae contignationi, quae iuxta peritiam dñi J. Walton Taylor aestimanda est in summa L. st. 2765, et cellis subterraneis, quae additamenta post mandatum acceptum ad typum definitivum delineandum a Fratribus adiecta sunt. Erronea vero est contentio, haec additamenta in primitivo mandato non contineri, cum architectus apprime sciverit vel scire debuerit haec iam adiuncta fuisse tempore quo mandatum accepit ad typum definitivum pro aedificio redigendum pretio minore L. st. 16,000. Hic typus, enim, delineandus erat iuxta ultimum typum adumbratum (« suivant le dernier croquis », ep. 14 maii 1910), cum correctionibus indicatis, inter quas apparebant et tertia contignatio et cellae subterraneae praedictae, ut ipse in declaratione sua iurata die 26 sept. 1914 affirmat: « Quando mandai via i disegni (typos primis «lineis confectos) essi mostraroni un piano terreno ed un piano superiore nella parte est dell'edificio e nella sua ala sanitaria. Quando mi furono ritornati mostraroni un piano in più in detta parte e cantine